Dum dirimit: pressit fluxa ruina comas,  
Disiecitque omnes Sublimia vertice crines.  
Disiectis Aquilo suauiam mille dedit.  
Concitataque urymene nunc hanc nunc provocat illam,  
Atque hostem quoniam nescit, ubique putat.  
Nec minus Aedone proles generosa Calypeus,  
Deturbat Clio clam pede adorta pedem.  
Nysa inter Corylos, inter myrteta Lycoris,  
Se Nemesis Lauro, se salice Hyla tegit.  
Atque locum nactae modo in hanc iaculantur, et illam,  
Et iaciunt furtim, seque deinde tegunt.  
Dum socia Dryades arbusta indagine cingunt  
Atque illas latebris deuoluere suis.  
At tunc praecipiti prorumpunt agmine nymphae:  
Atque omnes propere mutuus ardor habet  
Hybla hon Charitessa edain Lyd G appetit Aegle  
Et post se longum quaelibet agmen git.  
Certatim fugiunt, certatim deinde sequuntur,  
Alternoque errat Laurea utrinque gradu,  
Ecce vides victas, modo quas uicisse putaras  
Nec sors una manet, nec manet unus honor,  
Dumque ita decertant, dum ludicra praelia miscent  
Misceri audierunt omne fragore nemus.  
Protinus arrexere aures, atque omnia lustrant,  
Congestaeque manu procubuere niues.  
Ecce adsultantes satyros de vertice montis,  
Atque hilares Panas prosiluisse vident.  
Nec mora fistino complerunt omnia cursiu:  
Et raptim instructos deseruere choros.

{Pigna 233}

Tum rupes propere, et solitos petiere recessus:  
Et trepidae latebris delituere suis

MASINISSA SOPHONISBAE.

QUOD\* ullam prima scripsi tibi fonte salutem  
Hoc primum duri carminis omen habes.  
Ipse quidem solitum morem seruare volebam,  
Sed mihi scribenti non erat ulla salus.  
Quod licet o coniux, utinam mihi plura licerent,  
Do tibi ne longum sit cupienda salus.  
Et cum felicem nequeam te reddere certe,  
Vindice me infelix non potes esse diu.  
Hac seruare fidem tantum mihi parte relictum est,  
Caetera quom nobis inuida fata negent.  
Nec cecidisse mihi genialia pacta putato,  
Neue datam credas me uiolare fidem.  
O sicut memori manet, et mihi mente manebit,  
Posset ita ex animo tuta manere fides.  
Si mihi pro voto fortunam fingere detur,  
Consiliumque mihi non aliunde petam.  
Pars quota curarum iubeattibi cura salutis,  
Scilicet haec miseros sollicitare solet.  
Sublimis longeque viri felicior ausis  
Inter getulas conspicienda nurus.  
Ires participem mecum ductura triumphum,  
Nuper ab incauto praeda relictia viro.  
Captiumque un scires hac parte Syphacem,  
Quod solita maior conditione fores.

{Pigna 234}

Denique quicquid amas iuravi victor amanti  
Ex nulla nesses parte carere fide.  
Stat mihi adhuc animo praesens tua flentis imago,  
Obuia quom primo limine facta mihi es.  
Addebant lacrymae decus, et uox aegra mouebat,  
Et scissae uestes, et sine honore comae.  
Quid dicam? quom tu praebens mihi pectus apertum,  
En iugulum dixti quem petis, ense feri.  
Illum ego ne iugulum, mea lux, mea vita ferirem?  
Quippe tuus sanguis non meus inde fluat.  
Quid fles, quid miseros dixi corrumpis oellos?  
Nullus ab hoc prorsus imminet ense metus.  
Nostra eris, et fidei tibi sit mea dextera pignus,  
Tu modo sollicitos pectore pone metus.

Non tu vincta manus capitolia celsa videbis,  
Nec tibi seruili pensa trahenda manu.  
Et modo quae mansit, posthac fortuna manebit,  
Et quod vir fuerat hoc tibi semper ero.  
Neue aliquod possit promissa resolvere fatum,  
Iuncta meo vives et moriere toro.  
Annuat his partim enus, et partim irrita fecit  
Non vives nostro sed mouere toro.  
Cumque tuae nequeam vitae seruator haberi  
Nec reus in visae preditionis agar.  
Non equidem sceptro mecum potiere recepto,  
Sed nec victrices experiere manus.  
En propinabit tristem cratera minister,  
Atque assertori pocula sacra Iovi.  
Haec tibi connubii certissima munera sunt,

{Pigna 235}

Hac dotis numeros accumulamus ope.  
Ebibe, et auspiciis calicem felicibus hauri,  
Degeneres animos non timor ullus agat.  
Sic docet Hasdrubalis sobolem, sic patria victrix,  
Sic magni Hannibalis fortia facta monent,  
Hoc Gisgonis aui uotum est hoc suadet Hamilcar,  
Hoc tibi barchinae gloria gentis opus.  
Factio quid cupiat diuersa, quid appetat Hannon  
Coniectare etiam me reticente potes.  
Sume age, nec quicquam generosos terreat ausus,  
Neue reformides nomen inane necis.  
Mors etenim est homini communis meta laborum,  
Et mala quom soluat nil habet ipsa mali.  
Res una est, quae te vel sola offendere possit  
Si suerit laeti forma pudenda tui.  
Si timida, et stygias inuisas degener umbras  
Et famam, et vitam tempore mensa pari.  
Ah quanto satius fragilem contemnere vitam,  
Ut te post cineres fama loquatur anus.  
Res brevis, et facilis mortem constanter adire  
Sed brevis haec longi causa decoris erit.  
Non poterunt hostes ipsi non facta probare,  
In sexuque animos deteriore mares.  
Quales deinde viros, quantosque in bella putabunt?

Audeat haec quando fortia molle genus.  
Romam etiam fama haec celebris penetrabit, eritque  
Matribus ausoniis nomen in ore tuum.  
Nescio quas multum celebrant heroidas illae,  
His reor accedet mox Sophonisba comes.

{Pigna 236}

Canaque cum Cyrtham post secula venerit hospes,  
Hic olim, dicet quanta puella fuit,  
Quod si sera aetas tam claros nesciat actus,  
Nec tibi contingat posteritatis honor.  
Attamen est melius inuisam obrumpere vitam,  
Et longe praestat deperiisse semel.  
Quum perferre diu Romani opprobria fastus,  
Arbitrioque hostis sanda nefanda pati.  
Nec tamen intactum quicquam immotumue reliqui,  
Ut te perfruerer sospite sospes ego.  
Sed deus invidit nostro minus aequus amori,  
Et qui post superos regna latinus habet.  
Scipio factum odit, me Lelius increpat ultro,  
Et non temnendas addit uterque minas.  
Et iam nulla potest damnis medicina parari,  
Mors sola aerumnas absoluisse potest.  
Saepe mihi fateor fuit impetus ire per ensem  
Et vix se a iugulo continuere manus.  
Continuere tamen, quod nec peperisse salutem,  
Nec mea mors poterat cosuluisse tibi.  
Et discrimen erat si me mea fata tulissent  
Ne tua res staret deteriore loco.  
Nec vivam quod sit post te mihi vivere dulce,  
Omnia quom tecum gaudia nostra cadant.  
Sed mihi in invidiam fortunae vivere certum est,  
Ne prorsus nostris gaudeat illa malis.  
Multaque quom videat, non funera bina videbit,  
Nec gemina tinget caede superba rotam,  
Adde quod ex aliqua fuero dum parte superstes,

{Pigna 237}

Tu quoque vel magna parte superstes eris.  
Ipseque dum vivam medio mihi pectore vives,

Et neutrum, aut idem finis utrunque trahet.  
Multa tuos etiam tangent hinc commoda mane,  
Nam ueniet cineri debita cura tuo.  
Et vernos flores uiolis pallentibus addam,  
Nec patiar lacrymis illa carere meis.  
Inscribam tumulo carmen miserabile luctus  
Quod nostri, et nostri testis amoris erit,  
Vir Masinissa, uxor Sophonisba, periuit uterque,  
Vivus hic, haec fato fortiter usa suo.

#### PENELOPES NOX PRIMA.

ITE agite ò radii, textumque retexite pensum,  
Ut fiant nostrae tempora longa morae.  
Nec vos insolitus labor, et nocturna fatigent  
Tempora, et ad noctem continuata dies.  
Cernitis ut tacito labantur sydera caelo,  
Et semper notum luna recurrat iter.  
Et polus assidua sese vertigine flectit,  
Cunctaque pernici concitus axe rotat.  
Ipse pater, qui audit, qui conspicit omnia Phoebus,  
Impulit audaces qua prius urget equos.  
At nunquam repetunt veterem mea gaudia cursum,  
quae mihi plus nimio deperiere semel.  
Ite agite o radii, textumque retexite pensum,  
Ut fiant nostrae tempora longa morae.  
Nec pigeat dextrae, nec vos parere sinistrae,  
In defessa suis utraque facta malis.  
Annus agit rapidi sinuosa volumina cursus,

{Pigna 238}

Aeternasque suo conficit orbe vices,  
Tristis hyems late gelidis tegit arva pruinis,  
Tempore quae verno mox subeunte liquent.  
Ver ditat violis campos, et floribus aureis,  
Qui victi aestivo deinde vapore cadunt.  
At mihi semper hyems madidis super incubat alis,  
Semper et ingelido pectore bruma riget.  
Ite agite ò radii, textumque retexite pensum,  
Ut fiant nostrae tempora longa morae.  
Notum iter hoc distat quod quae modo trita secund\*

Orbita, nunc vobis prima terenda datur.  
Cincta caput radiis ardentibus excoquit aestas  
Poma sub autumnii tempore digna legi.  
Nec minus autumnus tot gratis foetibus auctus  
Protinus hyberno frigore perdit opes.  
Atque ita per numeros, hyemi ver, torrida Veri  
Aestas . autumnii mox subit acris hyems.  
At me urit semper curis ardentibus aestas  
Veris et autumnii tempora nulla mihi.  
Ite agite o radii, textumque retexite pensum,  
Ut fiant nostrae tempora longa morae.  
At tibi ne grave sit rursus mea tela retexi,  
Quod tibi mox adimit reddet amica dies.  
Sic modo lascivi tondebant gramina tauri,  
Gramina quae virides deposuere comas.  
Sed quoniam terrae vivis radicibus haerent,  
Terra potest primum restituere decus.  
Perdit et amissum solita est reparare colorem,  
Deliciis felix daedala terra suis.

{Pigna 239}

Me miseram postquam primus mihi deperiit flos,  
Omnino spes est floris adempta novi.  
Ite agite o radii, textumque retexite pensum,  
Ut fiant nostrae tempora longa morae.  
Vos quoque non adeo felici ex arbore caesi,  
Arborea nostis conditione frui.  
Et frondes motare novas crispantibus euris,  
Et languere iterum succutiente noto.  
Nostis uti pinus cybeleia poma remittant,  
Nostis uti rursus saepe remissa parent.  
Vidistis quoties cyparissos vertice conos  
Gestantes? quoties et sine honore suo?  
At postquam boreas nostrum decussit honorem.  
Mi ephyrus nullam ferre valebit opem.  
Ite agite o radii, textumque retexite pensum,  
Ut fiant nostrae tempora longa morae.  
Quo magis attrivit labor insuperabile lignum,  
Assuevit, vobis hoc minus esse gravis  
Quo magis exposita est saevis aquilonibus arbor,  
Hoc multo reliquis durior esse solet.

Indurat quoniam venias penetrabile frigus,  
Materiemque gravem, perpetuamque facit.  
Si qua autem fracto tepidos tergo excipit austros,  
Illa vetustate mollis, inersque cadit.  
Hac pressum ratione diu superesse dolori,  
Quom me perpetuo sollicitudo premat.  
Ite agite radii, textumque retexite pensum,  
Ut fiant nostrae tempora longa morae.  
Nos decet assuetos pro tempore vertere mores,

{Pigna 240}

Porrigere et victas utilitate manus.  
Donec enim nostris obsisteret Ilion armis.  
Ilion argolici fama dolorque soli.  
Per saepe accepi, ut voto fortuna faveret  
Argivos proceres assimulasse fugam.  
Saepe etiam nostros peteret cum navita portus,  
Adversis vidi vela dedisse notis.  
Sed mea per scopulos vexata, allissaque puppis,  
Quid fugiat novit, non ubi sistat habet.  
Ite agite o radii, textumque retexite pensum,  
Ut fiant nostrae tempora longa morae.  
Saxa etiam saxa acteo quae in littorae cernis,  
Et quae noritio vertice caesa cadunt.  
Viva prius fibris terram, et radice tenebant,  
Nunc nudum ventis excruere latus.  
Quin et in adversas se obfirmat populus undas,  
Quom sudum, egeritur tota saburra sinu.  
Et sacri pisces tranquilla per aequora ludunt,  
Fluctibus immineat si qua procella, latent.  
Nostra caret vicibus fortuna, sed in mea semper  
Damna tenax, tantum hic mobilitate vacat.  
Ite agite o radii, textumque retexite pensum,  
Ut fiant nostrae tempora longa morae.  
Neve adeo pigeat vos per subtegmina nota,  
Pernici toties ire, redire gradu.  
Hanc operam praebete mihi . iuga dura iuventi  
Quom bene protulerint, mox quoque ferre solent.  
Et quanquam iniustum cervicem attrivit aratrum,  
Attamen attrita grandia plaustra trahunt.

{Pigna 241}

Hauserit et posquam cupidus plena ubera pastor,  
Improba lanitii damna subibit ovis.  
Sic caret induciis noster dolor, atque vicissim  
Una est perpetui meta, gradusque mali.  
Ite agite o radii, textumque retexite pensum,  
Ut fiant nostrae tempora longa morae.  
Annua mortales celebrant solennia divis,  
Atque aras festa cingere fronde solent.  
Ipsa suum quaerit moerens Aegyptus Ostrim.  
Et mox inuento numine laeta redit.  
Publica laetitiae lux est sacrata quotannis,  
Publica maestitiae stat quoque dicta dies.  
Summa suos seruant cursius, atque inde recursus  
Ambages seruant non minus ima suas.  
Omnia cum redeant, nunquam redit unus Ulysses,  
Cumque meo nunquam dulcis Ullysse salus.  
Ite agite o radii, textumque retexite pensum,  
Ut fiant nostrae tempora longa morae.

PENELOPES NOX SECUNDA.

ITE agite ò radii, textumque retexite pensum,  
Ut fiant nostrae tempora longa morae.  
Arduus umbrosa consurgit in aethera fronte  
Mulifido fundens ore citerus aquas.  
A dextra magnum cingit latus ardua lotos,  
Ceruleisque abies conspicienda Deis.  
At laevam quaeras, et plurima pinus inumbrat,  
Atque acer, atque bono phagus amata Iovi.  
Caetera pars longe tumidum prospectat in aequor.  
    Obiicit, et querulis fluctibus omne latus.

{Pigna 242}

Hac curi, ephyrique solent confligere parte,  
Cumque ima annosas uellere caute trabes.  
Ite agite radii, textumque retexite pensum,  
Ut fiant nostrae tempora longa morae.  
Hac puto qua uenti, qua certant murmura ponti,  
Et leuis allisa rupe remugit aqua.

Innum era buxus componit imagine frondes,  
Ude suae Triton Doridiserta legit.  
Hinc etiam vobis uestra est nisi fallor origo,  
Indicium macies et color iste facit.  
Perpetuus quoniam qui vos circunstrepat horror,  
Pallida plus uimio reddere membra solet.  
Exemplo esse potest coniux tua fortis Ulysse,  
Non coniux verum, coniugi umbra tuae.  
Ite agite o radii, textumque retexite pensum,  
Ut fiant nostrae tempora longa morae.  
Quod si vera canunt uates, si credere dignum est,  
Quae loquor haud frustra nunc mea verba cadunt.  
Nanque animam, et sensum vobis testantur inesse  
Quo presagiri saepe futura solent.  
Quod si forte aliquis vos sacris ignibus infert,  
Contractae frondes signa doloris habent.  
Et si aures votis faciles bona numina praebent,  
Hoc vestro crepitu testificante probant.  
Heu heu venturo quoties crepuistis Ulysse.  
Lusaque sum demens credulitate mea.  
Ite agite o radii, textumque retexite pensum,  
Ut fiant nostrae tempora longa morae.  
Quin et tenarias vulgata est fama per urbes,